
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071 73Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2016

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 070/2016, DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/56487
Servidor: JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO
Matrícula: 5823129/3
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engº. Civil
Objetivo: Visita técnica à obra de Sistema de Abastecimento de 
Água no referido município.
Data: 19/02/2016.

DIÁRIAS:  ½ (MEIA)
Destino(s): Santo Antônio do Tauá/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 928849

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
BELÉM/PA, 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

CP Nº029/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da proposta apresentada referente à Concorrência 
Pública nº 029/2015, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do Baixo Amazonas 
no total de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
1-Foi classifi cada a empresa:
ETEC EMPRESA TÉCNICAS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ: 05.856.869/0001-56, com o valor de R$ 23.631.913,08.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 928165

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2275/2014, processonº 1768/2016, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água de Monte Alegre.
Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo 928506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 046 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 175797A/1 de 05 
de janeiro de 2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO 
SALGADO, Identidade Funcional nº 57203796/1, ocupante do 

cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, 02 (dois) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 18/01/2016 
a 19/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 17 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.                     

Protocolo 928687

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 045 de 16.02.2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.069 de 17.02.2016, que designou.
Onde se lê: FERNANDA GERMANDA DA SILVA VIANA.
Leia-se: FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2016.

Protocolo 928248

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 045 de 16.02.2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.069 de 17.02.2016, que designou.
Onde se lê: Identidade Funcional 590108/1.
Leia-se: Identidade Funcional 5900108/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2016.

Protocolo 928253

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 044 DE 15 DE FEVREIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

80845182/5
Gabriela 
Nunes 

Campos
2015/2016 29/02/2016 a 

29/03/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 928222

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 032/2016 - GABINETE, DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termos de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Michael Rodrigo Gonçalves 
Alves, matricula nº 57200988 e, Cilumar Hudson Sorino Pantoja, 
matricula nº 57224705/2 para exercerem respectivamente o 
encargo de Fiscal e Suplente dos Contratos, conforme tabela 

abaixo:
Contrato PROCESSO Contratada CNPJ objeto

039/2015
2013/436631 

436641, 
436648, 

436662, 436665

HEWLETT-
PACKARD 

BRASIL LTDA 
- ME

61.797.924/0007-40 Fornecimento 
de Materiais 

Permanentes - 
Equipamentos 
de Informática, 
especifi camente 
para atestar as 
NOTAS FISCAIS 
nº: 6885, 6886, 

6904, 6889, 6887, 
6888, 6905, 6890, 
6891, 7583, 6908, 
6909, 6892, 6893, 
6894, 7738, 7739, 
6907, 6912, 6913, 

6914/2015.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Fevereiro de 2016.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 928813

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2016

PROCESSO: 2015/432701
Valor: R$35.538,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e oito 
reais)
Objeto: referente à contratação para aquisição de vale digital 
com fornecimento de cartões e créditos eletrônicos de vales 
transportes, “Passe Fácil”, para atendimento das demandas 
da FAPESPA, de acordo com os pedidos efetuados pela 
CONTRATANTE, mediante o pagamento de contraprestação ao 
CONTRATADO
Data da Inexigibilidade: 17/02/2016
Fundamento Legal: Parecer Jurídico nº 534/2015-PROJUR/
FAPESPA, e com base no art. 25, caput e inciso I da Lei nº 
8.666/93

Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338/0101/339039
Contratada: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE 
PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL
CNPJ: 04.750.006/0001-37
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº. 2.480, Ed. Eldorado, 
Térreo, Bairro: São Braz, CEP: 66.060-230, Belém/PA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 928783

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO

O DIRETOR - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo com 

as suas atribuições legais, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2016, com fulcro no art. 25, caput e inciso 

I da Lei nº 8.666/93, processo nº 2015/432701 - FAPESPA, 

referente à contratação para aquisição de vale digital com 
fornecimento de cartões e créditos eletrônicos de vales 
transportes, “Passe Fácil”, para atendimento das demandas 
da FAPESPA, de acordo com os pedidos efetuados pela 
CONTRATANTE, mediante o pagamento de contraprestação ao 
CONTRATADO em favor do: SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL, 
CNPJ Nº 04.750.006/0001-37, situada Av. Governador José 
Malcher, nº. 2.480, Ed. Eldorado, Térreo, Bairro: São Braz, 
CEP: 66.060-230, Belém/PA, no valor de R$ 35.538,00 (trinta 
e cinco mil quinhentos e trinta e oito reais).
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2016
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 928788


